UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:            /SGDĐT-GDTrH    Bình Phước, ngày         tháng     năm 2021
  V/v hướng dẫn công tác tuyển sinh

  trình độ đại học; tuyển sinh trình độ

   cao đẳng ngành GDMN năm 2021

             Kính gửi:

    - Các đơn vị trực thuộc;

    - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

Thực hiện Công văn số 1444/BGDĐT-GDĐH ngày 14/4/2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh trình độ đại học;

tuyển sinh trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non, Sở GD&ĐT yêu cầu các

đơn vị triển khai thực hiện đúng các quy định của Quy chế tuyển sinh, cụ thể như

sau:

1. Tổ chức tuyển sinh đối với các điểm thu nhận hồ sơ đăng ký xét tuyển

(Trường THPT, THCS&THPT; Trung tâm GDTX; Trung tâm GDNN-GDTX)

 a) Chuẩn bị đủ cơ sở vật chất, thiết bị và cử cán bộ có năng lực, nắm vững

Quy chế tuyển sinh để hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh.

 b) Thu nhận và nhập thông tin Phiếu đăng ký dự thi và đăng ký xét tuyển vào

cơ sở dữ liệu (CSDL) tại địa chỉ http://quanly.thitotnghiepthpt.edu.vn (Cổng thông

tin tuyển sinh) đảm bảo tính chính xác, đúng quy trình, thời hạn thực hiện công việc

theo Kế hoạch chung quy định tại Phụ lục 1.

c) Hướng dẫn việc thí sinh đăng kí nguyện vọng xét tuyển vào trình độ đại

học, trình độ cao đẳng Giáo dục Mầm non (ĐH, CĐGDMN) chỉ được chọn một

trong hai phương thức sau:

- Phương thức 1: Đăng kí trực tiếp tất cả các thông tin trên Phiếu đăng ký dự

thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT và xét tuyển vào đại học; cao đẳng năm 2021 (Phiếu

ĐKDT và ĐKXT); thí sinh không được điều chỉnh thông tin đăng kí nguyện vọng

xét tuyển khi điểm thu nhận hồ sơ đã cập nhật thông tin của thí sinh vào CSDL trong

thời gian quy định;

- Phương thức 2: Đăng kí trực tuyến (tại các nơi có đủ điều kiện):

 + Thí sinh đăng kí trực tiếp trên Phiếu ĐKDT và ĐKXT phần thông tin phục

vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT, điểm thu nhận hồ sơ nhập vào hệ thống;

 + Phần đăng kí nguyện vọng xét tuyển trực tuyến thí sinh phải hoàn thành và

có thể điều chỉnh nhiều lần thông tin đăng kí nguyện vọng xét tuyển trong thời gian

quy định.

http://quanly.thitotnghiepthpt.edu.vn/

2

 d) Hướng dẫn quy trình đăng kí dự thi, điều chỉnh ĐKXT đối với các thí sinh

không tham dự kì thi để xét tốt nghiệp THPT năm 2021 nhưng tham dự thi các môn

văn hóa để lấy kết quả xét tuyển ĐH, CĐ theo Phụ lục II, Công văn số

1168/SGDĐT-GDTrH ngày 22/4/2021 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức

Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021.

đ) Hướng dẫn thí sinh sử dụng tài khoản và mật khẩu cá nhân đã được cấp để

truy cập vào Cổng thông tin tuyển sinh của Bộ GDĐT để kiểm tra thông tin cá nhân,

đăng kí nguyện vọng xét tuyển theo phương thức trực tuyến (phương thức 2), và

thực hiện điều chỉnh ĐKXT trực tuyến;

e) Hướng dẫn thí sinh có nhu cầu điều chỉnh nguyện vọng ĐKXT, chỉ được

thực hiện theo phương thức trực tuyến:

- Sau khi có kết quả thi tốt nghiệp THPT, mỗi thí sinh được điều chỉnh ĐKXT

tối đa 03 lần trong thời gian quy định;

- Các thí sinh phúc khảo các bài thi/môn thi sẽ điều chỉnh nguyện vọng

ĐKXT sau khi có kết quả phúc khảo thi tốt nghiệp THPT;

- Thí sinh điều chỉnh không lớn hơn số lượng nguyện vọng đã đăng ký ban

đầu, sử dụng tài khoản và mật khẩu cá nhân đã được cấp để thực hiện việc điều

chỉnh;

- Thí sinh điều chỉnh lớn hơn số lượng nguyện vọng đã đăng ký ban đầu hoặc

điều chỉnh sai sót các nội dung liên quan đến đối tượng ưu tiên, khu vực ưu

tiên phải khai chính xác thông tin trên phụ lục 2 và nộp tại điểm thu nhận hồ sơ để

bổ sung kinh phí tương đương với số lượng nguyện vọng tăng so với số nguyện

vọng đã đăng ký ban đầu, sau đó sử dụng tài khoản và mật khẩu cá nhân đã được

cấp để thực hiện việc điều chỉnh sau khi cán bộ điểm thu nhận hồ sơ cập nhật thông

tin bổ sung số nguyện vọng của thí sinh trên Cổng thông tin tuyển sinh;

(Lưu ý: thí sinh ghi đúng mã cơ sở đào tạo (CSĐT), mã ngành/nhóm ngành,

mã tổ hợp xét tuyển theo quy định của CSĐT. Nguyện vọng nào ghi không đúng sẽ

không được hệ thống phần mềm chấp nhận và bị loại).

- Cán bộ điểm thu nhận hồ sơ cập nhật chính xác các thông tin trên Phiếu điều

chỉnh bổ sung nguyện vọng đăng ký xét tuyển vào đại học; cao đẳng ngành GDMN

và điều chỉnh sai sót thông tin thí sinh (phụ lục 2) và chịu trách nhiệm về thông tin

đã cập nhật vào Cổng thông tin tuyển sinh; trường hợp nhập sai thông tin so với

phiếu trên thì phải chủ động liên hệ với thí sinh để điều chỉnh hoặc điều chỉnh lại khi

thí sinh đề nghị và lưu bản đề nghị điều chỉnh sai sót của thí sinh;

g) Các trường điểm thu nhận hồ sơ mở các phòng máy tính có nối mạng

internet để thí sinh sử dụng thực hiện đăng kí nguyện vọng xét tuyển, điều chỉnh

nguyện vọng ĐKXT trực tuyến.

2. Chính sách ưu tiên trong tuyển sinh

3

a) Xác định về khu vực ưu tiên

Theo Phụ lục VII và Phụ lục VIII, Công văn số 1168/SGDĐT-GDTrH ngày

22/4/2021 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học

phổ thông năm 2021.

b) Ưu tiên khu vực đối với thí sinh học tại các cơ sở giáo dục THPT và tương

đương có sự thay đổi chế độ ưu tiên

Đối với các cơ sở giáo dục THPT do thay đổi địa giới hành chính, chuyển địa

điểm hoặc thay đổi cấp hành chính, chính sách dẫn đến thay đổi mức ưu tiên khu

vực thì mỗi giai đoạn hưởng mức ưu tiên khác nhau, cơ sở giáo dục sẽ được gắn một

mã cơ sở giáo dục khác nhau cùng với một mức ưu tiên khu vực phù hợp. Thí sinh

căn cứ thời gian học tập tại cơ sở giáo dục THPT chọn và điền đúng mã cơ sở giáo

dục theo các giai đoạn để được hưởng đúng mức ưu tiên theo khu vực (Ví dụ:

Trường THPT Nguyễn Đình Liễn từ năm 2013 về trước đóng trên địa bàn Xã Cẩm

Huy, Huyện Cẩm Xuyên, Tỉnh Hà Tĩnh thuộc KV2-NT, từ năm 2014 trường chuyển

đến địa bàn Xã Cẩm Dương, Huyện Cẩm Xuyên, Tỉnh Hà Tĩnh thuộc KV1. Vậy

Trường này sẽ được gán 2 mã khác nhau: Mã 068 - gán cho Trường trong thời gian

từ năm 2013 về trước; Mã 053 - gán cho Trường trong thời gian từ năm 2014 đến

nay. Nếu thí sinh học tại Trường này từ năm 2013 đến năm 2015, lớp 10 sẽ khai mã

trường là 068, lớp 11 và lớp 12 khai mã trường là 053).

c) Hồ sơ để được hưởng ưu tiên theo đối tượng

- Bản photocopy Giấy chứng nhận đối tượng ưu tiên;

- Đối với thí sinh là người dân tộc thiểu số, giấy chứng nhận để hưởng đối

tượng ưu tiên 01 là Bản photocopy giấy khai sinh trên đó ghi rõ dân tộc thuộc dân

tộc thiểu số và hộ khẩu thường trú hoặc giấy tờ hợp pháp minh chứng thí sinh có hộ

khẩu thường trú trên 18 tháng (tính đến ngày thi đầu tiên của Kỳ thi tốt nghiệp

THPT) tại Khu vực 1 trong thời gian học THPT.

- Đối với thí sinh thuộc đối tượng người có công với cách mạng hoặc con của

người có công với cách mạng: Giấy chứng nhận để hưởng ưu tiên là Bản photocopy

Quyết định trợ cấp, phụ cấp đối với người có công của Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội. Thí sinh xuất trình bản chính của các giấy tờ nói trên để các CSĐT đối

chiếu khi làm thủ tục nhập học.

d) Xác định mức điểm ưu tiên

- Mức điểm ưu tiên xác định theo quy định tại khoản 5 Điều 7 của Quy chế

tuyển sinh được tính theo thang điểm 10 trên tổng điểm tối đa của 3 bài thi/môn thi

trong tổ hợp xét tuyển là 30. Các CSĐT xét tuyển với thang điểm khác với thang

điểm này (ví dụ CSĐT nhân hệ số môn chính trong tổ hợp xét tuyển) sẽ qui đổi mức

điểm ưu tiên tương ứng với thang điểm mới và công bố trong Đề án tuyển sinh trước

khi thí sinh đăng ký dự thi. Các phương thức xét tuyển đều phải tính điểm ưu tiên.

4

- Các quy định “điểm xét tốt nghiệp” trong quy chế được hiểu là một điều

kiện (ngưỡng đảm bảo chất lượng) để thí sinh đăng kí tuyển sinh vào các CSĐT đối

với ngành đào tạo giáo viên và ngành thuộc lĩnh vực sức khỏe có cấp chứng chỉ

hành nghề, CSĐT sẽ không sử dụng để làm căn cứ xét tuyển trực tiếp (Quy chế thi

tốt nghiệp THPT quy định “điểm xét tốt nghiệp” đã bao gồm cả điểm ưu tiên khu

vực và ưu tiên đối tượng, mức ưu tiên không giống với mức ưu tiên trong Quy chế

tuyển sinh. Để tránh việc thí sinh cộng điểm ưu tiên 2 lần, nếu CSĐT sử dụng “điểm

xét tốt nghiệp” để xét tuyển, thì phải trừ đi điểm ưu tiên đã được cộng vào trong

“điểm xét tốt nghiệp” sau đó mới cộng thêm ưu tiên theo quy định của Quy chế

tuyển sinh để xét tuyển.).

3. Xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển

a) Các ngành xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển

- Đối với thí sinh đoạt giải Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia: Theo danh mục

các ngành đúng hoặc ngành gần với môn thi học sinh giỏi (HSG) quốc gia được xác

định tại Phụ lục 6. Ngoài ra, thí sinh có thể tham khảo thêm các ngành đúng và

ngành gần đối với từng môn thi HSG quốc gia phù hợp với yêu cầu đầu vào các

ngành đào tạo trong Đề án tuyển sinh của các cơ sở đào tạo;

- Đối với thí sinh đoạt giải Cuộc thi Khoa học kỹ thuật quốc gia: Căn cứ vào

kết quả dự án, đề tài nghiên cứu khoa học kỹ thuật của thí sinh đoạt giải và danh

mục các ngành đúng, ngành gần quy định tại Phụ lục 6, thí sinh nộp hồ sơ xét tuyển

thẳng vào ngành học của các cơ sở đào tạo phù hợp với kết quả dự án hoặc đề tài mà

thí sinh đoạt giải.

- Đối với thí sinh đạt giải kỳ thi tay nghề khu vực ASEAN và thi tay nghề

quốc tế: Căn cứ Đề án tuyển sinh của các CSĐT đã công bố về chỉ tiêu, tiêu chí,

phạm vi ngành nghề, chương trình định hướng đào tạo, thí sinh đạt một trong các

giải nhất, nhì, ba tại các kỳ thi tay nghề khu vực ASEAN và thi tay nghề quốc tế,

nếu có bằng tốt nghiệp THPT hoặc bằng tốt nghiệp trung cấp, đã học và thi đạt yêu

cầu đủ khối lượng kiến thức văn hóa THPT theo quy định của pháp luật thì nộp hồ

sơ xét tuyển theo quy định.

- Thí sinh tham khảo chỉ tiêu, tiêu chí, phạm vi ngành nghề, chương trình định

hướng đào tạo để xét tuyển thẳng và ưu tiên xét tuyển trong Đề án tuyển sinh đã

được công khai của các cơ sở đào tạo.

b) Đăng ký xét tuyển thẳng

Thí sinh phải nộp hồ sơ ĐKXT thẳng trước ngày 30/5/2021.

- Hồ sơ của thí sinh thuộc diện xét tuyển thẳng theo quy định tại các điểm a,

b, c, d, đ, e, l trong khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh gồm:

+ Phiếu đăng ký xét tuyển thẳng Phụ lục 3;

5

+ Ít nhất một trong các bản photocopy sau: Chứng nhận là thành viên được

triệu tập tham dự kỳ thi chọn đội tuyển quốc gia dự thi Olympic khu vực và quốc tế

hoặc chứng nhận là thành viên đội tuyển tham dự cuộc thi Khoa học kỹ thuật quốc tế

(có tên trong danh sách của Bộ GDĐT); Giấy chứng nhận đoạt giải Kỳ thi chọn

HSG quốc gia; Giấy chứng nhận đoạt giải Cuộc thi Khoa học kỹ thuật quốc gia;

Giấy chứng nhận đoạt giải quốc tế về thể dục thể thao, năng khiếu nghệ thuật; Giấy

chứng nhận đoạt giải kỳ thi tay nghề khu vực ASEAN và thi tay nghề quốc tế và

giấy chứng nhận các đối tượng ưu tiên tuyển thẳng khác;

+ Hai phong bì đã dán tem và ghi rõ họ tên, địa chỉ liên lạc, số điện thoại của

thí sinh; hai ảnh chân dung cỡ 4 x 6.

- Hồ sơ của thí sinh thuộc diện xét tuyển thẳng theo quy định tại điểm i, khoản

2, Điều 7 của Quy chế tuyển sinh gồm:

+ Phiếu đăng ký xét tuyển thẳng Phụ lục 4;

+ Bản photocopy học bạ 3 năm học THPT;

+ Hai phong bì đã dán tem và ghi rõ họ tên, địa chỉ liên lạc, số điện thoại của

thí sinh; hai ảnh chân dung cỡ 4 x 6;

+ Bản photocopy hộ khẩu thường trú.

Lưu ý: Sau khi có thông báo trúng tuyển của cơ sở đào tạo, thí sinh phải nộp

bản chính giấy chứng nhận đoạt giải để xác nhận nhập học trong thời gian quy định

(thời gian tính theo dấu bưu điện nếu nộp qua bưu điện bằng thư chuyển phát

nhanh).

c) Đăng ký ưu tiên xét tuyển

Thí sinh thuộc diện quy định tại khoản 3 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh nếu

không sử dụng quyền xét tuyển thẳng thì phải ĐKDT theo quy định và phải nộp hồ

sơ đăng ký ưu tiên xét tuyển tại Sở GD&ĐT trước ngày 30/5/2021. Hồ sơ đăng ký

ưu tiên xét tuyển gồm:

- Phiếu đăng ký ưu tiên xét tuyển Phụ lục 5;

- Ít nhất một trong các bản photocopy sau: Giấy chứng nhận đoạt giải Kỳ thi

chọn HSG quốc gia; Giấy chứng nhận đoạt giải Cuộc thi Khoa học kỹ thuật quốc

gia, quốc tế; Giấy chứng nhận đoạt giải quốc tế về thể dục thể thao, năng khiếu nghệ

thuật, Giấy chứng nhận đoạt giải kỳ thi tay nghề khu vực ASEAN và thi tay nghề

quốc tế.

d) Trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc và các Trung tâm GDNN-GDTX

- Hướng dẫn cho các thí sinh thuộc diện xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển

khai phiếu và ký xác nhận hồ sơ theo đúng quy định.

6

- Các đơn vị nộp hồ sơ về Sở GD&ĐT trước ngày 05/6/2021 gồm: Hồ sơ

đăng ký xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển của thí sinh đựng trong 01 túi hồ sơ bên

ngoài có ghi thông tin của thí sinh, thành phần hồ sơ và các biểu mẫu Phụ lục 7, 8, 9,

10 tùy theo đối tượng nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển. Đồng

thời, gửi file mềm về địa chỉ mail: trunghoc@binhphuoc.edu.vn để tổng hợp. (Các

phụ lục có gửi kèm văn bản hướng dẫn)

4. Lệ phí đăng ký xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển

Thực hiện theo Công văn số 1167/SGDĐT-GDTrH ngày 22/4/2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Bình Phước hướng dẫn thu và sử dụng giá dịch vụ tuyển sinh

trình độ đại học, tuyển sinh trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non năm 2021.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ các nội

dung theo hướng dẫn trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc

xin liên hệ trực tiếp số điện thoại 02713.879.107 hoặc 0908.565.568 (Chuyên viên

Nguyễn Thế An - phòng Giáo dục Trung học) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:        GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, GDTrH.

mailto:trunghoc@binhphuoc.edu.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-26T16:04:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Văn Ca<duongvanca.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-26T16:18:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2021-04-27T14:24:36+0700
	Location
	Hồ Hải Thạch
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-27T15:09:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-27T15:09:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-27T15:09:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-27T15:09:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-27T15:09:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-27T15:09:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-27T15:09:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!